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JT SAUGumu TARYBA PASMERKĖ IZRAELĮ
LENKIJOJE MAŽĖJA ŽYDU SKAIČIUS

Seniau partijoje galingi žydai dabar 
priversti emigruoti į užsienius

VARŠU VA. — New York Times vakar paskelbė platų straips
nį apie Lenkijos žydų gyvenimą dabartinėje Lenkijoje. Nežiūrint 
į tai, kad paties Gomulkos žmona yra žydė, lenkų komunistų 
režimas pradėjo persekioti žydus, atleidinėti juos iš darbų, iš
mesti iš komunistų partijos, kurioje žydų buvo labai daug, 
neduoti žydų jaunuoliams stipendijų, šitoks Lenkijos režimo 
elgesys labai padidino žydų emigravimą iš Lenkijos. Jie važiuoja 
į Ameriką, Venecuelą, Australiją ir, žinoma, į Izraelį. Išva 
žiuojančių žydų bagažas muitininkų yra labai stropiai iškratomas, 
ieškant paslėpto aukso ar dolerių. Vienam prefosoriui muitininkai 
net supjaustė knygų viršelius,

Vienas Lenkijos žydas pareiš
kė korespondentui: Jei aš išva
žiuočiau, mane vadintų išdaviku, 
o jei pasilikčiau, vadintų- sio
nistu. Apskaičiuojama, kad iki 
kitų metų galo Lenkijoje liks 
tik apie 10,000 žydų, daugumoje 
seno amžiaus ir ligotų. Įvažia
vimas į Ameriką tuo komplikuo
tas kad daug išvažiuojančių žy
dų yra buvę aktyvūs komunistų 
partijos nariai, o Amerikai ko
munistų nereikia, šių žydų do
kumentus ilgiau trunka sutvar
kyti. Kadangi dabar išvažiuo
jantieji žydai laikomi politinio 
persekiojimo aukomis, tai ir 
Amerika lengviau žiūri į jų pra
eities darbus komunistų partijo
je.

Lenkijoje ir seniau buvo ne
mažas antisemitizmas. Tačiau 
dabartinio režimo žydų persekio- . 
j imas lenkų sluoksniuose sukėlė i 
jiems simpatijų. Lenkai gyven- ] 
tojai net palaiko Izraelį prieš 
arabus, kuriuos ginkluoja n- ro
mia nekenčiama lenkų tarpe Ru
sija. Kada žydai sumušė ara
bus paskutiniame kare, lenkai 
su pasigėrėjimu kalbėdavę: Mū
sų žydai sutvarkė “jų” arabus. 
Tuo pabrėžiama, kad Izraelyje 
yra labai daug iš Lenkijos kilu
sių žydų, dabartinių Izraelio pi
liečių ir karių, žodis “jų” reiš
kia rusus.

žydų persekiojimo priežastis 
esanti pačios Lenkijos komunis
tų partijos varžytynėse. Vidaus 
reikalų ministeris generolas 
Mieczyslav Moczar esąs lenkas 
nacionalistas. Jo vadovaujami 
saugumo organai surenka prieš 
žydus įvairią medžiagą. Komu
nistų partijoje buvo nepropor
cingas pagal gyventojus žydų 
skaičius. Jų daugelis užėmė par
tijoje svarbias vadovaujančias 
vietas ir buvo ištikimi Maskvos 
tarnai, sugrįžę iš Sovietų Są
jungos po karo. Stalinas sukai
šiojo į Lenkijos partijos atsa
kingas vietas tūkstančius žydų, 
nes Lenkijoje nebuvo pakanka
mai parengtų komunistų vadų 
pačių lenkų tarpe. Daug žydų 
dirbo slaptoje policijoje, kuri 
kaltinama Stalino laikų teroro 
veiksmais. Dabar žydai už visa 
tai turi užmokėti. Vienu metu 
Lenkijoje svarbiausi ir galin
giausi komunistai buvo du po- 
litbiuro nariai ir Gomulkos žmo
na. Dabar jų įtaka pasibaigė.

Išvažiuodami žydai turi išsiža
dėti Lenkijos pilietybės. Stu
dentai turi užmokėti valdžiai už 
gautą mokslą, visi emigrantai 
turi sutvarkyti, išdažyti savo 
paliekamus butus. Visi išveža
mi daiktai apdedami dideliais 
mokesčiais. Nežiūrint visų tų 
apsunkinimų, Lenkijos žydai va
žiuoja lauk iš krašto, kuris pra
eityje turėjo vieną didžiausių 
žydų kolonijų Europoje.

Japonu laivas ledlaužis rengiasi visą žiemą praleisti PietŲ ašigalyje. Iš Tokijo uosto laivas "Fuji" 
išplauks šiomis dienomis, o rengiasi grįžti tiktai ateinančiu metu balandžio mėnesį. Laive yra 

didokas skaičius mokslininku, kurie nori ištirti PietŲ ašigalį.

AMERIKA PRISIDĖJO PRIE IZRAELI 
PASMERKIANČIŲ TARYBOS NARIŲ

NEW YORKAS. — Paskutinis Izraelio keršto veiksmas 
prieš arabus, jų puolimas Lebano aerodrome ir sunaikinimas 13 
Lebano keleivinių lėktuvų, susilaukė pasaulyje nepalankios reak
cijos. Jungtinių Tautų Saugumo Taryba, sukviesta Lebanui rei
kalaujant, vakar posėdžiavo ir pasmerkė Izraelio elgesį, šį kartą 
Izraeliui paprastai palanki Amerika, dažnai praeityje švelninusi 
Saugumo Tarybos rezoliucijas, nepritarė Izraelio tvirtinimams, 
kad arabų teroristai turi būti sustabdyti jų vyriausybių, arba 
tos vyriausybės turi laukti Izraelio keršto veiksmų.

tikėdamiesi juose rasti pinigų,

1$ VISO PASAULIO SOVIETAI ĮTEIKĖ GRIEŽTAS NOTAS 
DĖL BERLYNE RENGIAMU RINKIMU

BONA. — Vakarų Vokietija planuoja rinkti savo naują pre
zidentą kovo 5 dieną, Vakaių Berlyne. Dabartinis prezidentas 
Heinrichas Luebke pasitraukia i pensiją. Prezidentą Vakarų Vo
kietijoje renka federalinė asamblėja, susidedanti iš federalinio

SAIGON AS. Amerikos ka-1 Parlamento ir atskirų valstijų seimelių narių, viso 1,036 asmenų, 
rinė vadovybė Pietų Vietname Vokietijos režimas, ryšium su tais rinkimais pradėjo smar

kią propagandos akciją prieš Bonos vyriausybę, kuri sugalvodama 
rinkimus Vakarų Berlyne provokuojanti komunistines valstybes.

RIO DE JANEIRO. — Lie
taus ir dinamito sprogdinimų 
išjudintos žemių ir uolų masės 
Brazilijoje palaidojo slėnyje sto
vėjusį kaimelį, žuvo apie 70 
žmonių.

paskelbė taikos koridorių, ku-, 
ris eina nuo Saigono iki Kambo- 
dijos sienos. čia nebus karo 
veiksmų, nes JAV atstovai Nau
jų Metų dieną čia susitiks su 
Viet Congo atstovais, kurie ža
da paleisti tris amerikiečius be
laisvius.

WASHINGTONAS. — Dip
lomatiniai sluoksniai, aiškinda
mi paskutinius sovietų moksli
ninkų ir jų astronautų pareiški
mus, prieina išvados, kad rusai 
; au nebesitiki prale*Uk;J------- :-
dečių lenktynėse į mėnulį. So
vietai labai pabrėžia savo erd
vės bandymus “be įgulų”. Jiems 
labai esančios svarbios žmonių 
gyvybės, todėl jie nesiimą rizi
kingų bandymų.

ŽENEVA. — Italijos artistė 
Sophia Loren pagaliau sulaukė 
sūnaus. Ji specialiai gyveno še
šis mėnesius Ženevoje, kur yra 
pagarsėjęs ginekologas prof. 
Hubert de Wattewille, ir jo prie
žiūroje laukė kūdikio. Anksty
vesni keturi jos nėštumai pasi
baigė nelaimingai. Jos vyras 
Carlo Ponti, atsidėkodamas pro
fesoriui, nupirko netoli jo tris 
namus už 1.4 milijonus dolerių. 
Juose gyvens bet kurio krašto 
moterys, kurioms gimdant bus 
reikalinga profesoriaus pagalba.

DAR ES SALAAM. — Tanza
nijos valdžia įsteigė specialų 500 
jaunų vyrų ir moterų būrį, ku
rio pareiga saugoti jaunų tanza- 
niečių moralę. Merginoms drau
džiama dėvėti trumpus sijonus, 
dirbtinus plaukus, aptemptas 
kelnes ir neleidžia dažyti odos.

SAN JUAN. — Garsus vio
lončelistas Pablo Casals sulaukė 
92 metų amžiaus.

MANILA. — Filipinuose ban
ditai nužudė dviejų miestų me
rus.

Sovietų Sąjungos užsienio rei
kalų viceministeris Vasilius 
Kuznecovas gruodžio 23 dieną 
atskirai pasikvietė visų trijų di
džiųjų valstybių ambasadorius: 
Amerikos Llewellyn Thompson, 
Britanijos Sir Duncan Wilsoną 
ir Prancūzijos Rogbr Seydoux ir 
įteikė visiems trims griežtas no
tas, kuriose reiškiamas protes- ’ 
tas prieš Vokieti j ęs organizuo- ---- -JT ~ i - '■ ..... - I-- —- ----- —, - 
mus. Notoje sovietai dar kartą 
pabrėžia, jog Berlynas nesąs 

Vakarų Vokietijos dalis.
Amerikai ir Britanijai įteikti 

protesto raštai yra visai pana
šūs savo turiniu, tuo tarpu, 
Prancūzijai įteikta nota yra šiek 
tiek švelnesnė. Sovietai palaiko 
Ulbrechto režimo poziciją, jog 
Berlynas, esąs Rytinės Vokieti
jos dalis, tik laikinai turįs spe
cialų okupuoto miesto statusą. 
Berlynas, kaip žinoma, yra 110 
mylių nuo Vakarų Vokietijos 
sienos. Rytų Vokietijos ir So
vietų Sąjungos valdžios visada 
protestuoja, kai Vakarų Vals
tijos pareigūnai lankosi Berlyne. 
Bonos vyriausybė jau turėjo 
Berlyne prezidento rinkimus 
1959 ir 1964 metais. Abiem at
vejais komunistai kėlė didelį 
triukšmą.

Sovietų notoje sakoma, kad 
bandymas Vakarų Berlyne turė
ti rinkimus bus laikomas provo
kacija, kuri gali atnešti rimtų 
pasėkų. Notoje ypatingai puo
lami Vokietijos naujųjų nacių 

! pareigūnai, kurie irgi dalyvaus, 
kaip legaliai išrinkti valstijų sei
melių atstovai, prezidento rin
kimuose. Manoma, kad asamblė
joje bus 22 naujosios nacių par
tijos nariai. Notoje sakoma, kad 
jei vakarų sąjungininkai nieko 
nedarys pašalinti Vokietijoje š: 
naujųjų nacių pavojų, tai tokiu 
atveju, tas uždavinys teks So
vietų Sąjungai.

Nežiūrint notos griežto tono, 
diplomatai Bonoje nemano, kad 
sovietai imtųsi kokių griežtų 
priemonių rinkimus sutrukdyti. 
Britanija ir Amerika pareiškė, 
kad jos sovietų notą studijuo
jančios.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Čikagoje mokytojų unija 
tariasi su švietimo taryba dėl 
naujos darbo sutarties, senoji 
baigiasi su šiais metais. Moky
tojai grasina streikuoti, jei ta
ryba nepatenkins jų reikalavimų.

♦ Londono draudimo bendro- 

vu bendriRLfban» 'ėktu- 
drovėms atsaukia^s&APQS-ben- 
rimus su oro linijomis, kurių 
lėktuvai skraido 
Rytuose.

♦ Norvegijoje 
Jungtinių Tautų 
Trigve Lee. Jis vadovavo Jung
tinėms Tautoms nuo 1946 iki 
1954 metų.
buvo vis dėlto nušautas.

♦ Lebano spauda kritikuoja 
vyriausybę, kad Beiruto aero
dromas buvo visiškai negina
mas ir Izraelio kareiviai galėjo 
daryti, ką norėjo. Vyriausybė 
aiškinasi, kad aerodromas yra 
civilinis ir čia kariuomenės lai
kyti ar priešlėktuvinius pabūk
lus statyti nebuvę reikalo.

♦ Busimasis prezidentas Ni
xonas paskyrė gynybos sekre
toriaus pavaduotoju Kaliforni
jos biznierių, milijonierių Pack
ard.

♦ Graikijoje teisiami du ara
bai, kurie puolė Izraelio lėktu
vą Atėnų aerodrome praėjusį 
ketvirtadienį. Vienas arabas pa
reiškė, kad jie turėjo įsakymą 
nieko nenužudyti. Vienas žydas

Žydai kritikuoja 
Amerikos protestą
NEW YORKAS. — Amerikos 

žydai nepatenkinti, kad valsty
bės departamentas pareiškė Iz
raeliui protestą dėl Lebano ae
rodromo užpuolimo. Sionistų or
ganizacijos prezidentas Jacques 
Torczyner savo pareiškime kri
tikuoja Amerikos vyriausybę, 
kuri nepasmerkianti arabų tero
rizmo veiksmų, tačiau greit rea
guojanti į Izraelio veiksmus.

Amerikos žydų kongreso pre
zidentas rabinas Arthur Lely- 
veld pareiškė, jog valstybės de
partamento griežtas protestas 
Izraeliui nesiderina su 
tamento tylėjimu, kada 
puola Izraelio teritoriją 
tuvus. Atėnų užpuolime
į pavojų pastatę ne vieną Ame
rikos pilietį, buvusį užpultame 
lėVfjlvP .New YorKO raomų numrwvwM 
pasiuntė prezidentui Johnsonui 
telegramą, kurioje sakoma, kad 
buvę neteisinga reikšti Izraeliui 
protestą, nieko neprotestuojant, 
kada arabų vyriausybės globoja 
ir remia teroristus.

depar- 
arabai 
ir lėk- 
arabai

Mirė S. Smetonienė
Clevelande sekmadienį mirė 

Sofija Smetonienė - Chodakaus- 
kaitė, velionies prezidento Anta
no Smetonos žmona. Ji buvo gi
musi 1885 sausio 13 dienų Ga- 
venonių dvare, Pašvitinio vis., 
Šiaulių apskrity. Nors šeimoje 
kalbėjo lenkiškai, buvo lietuviš
kos orientacijos ir puikiai var
tojo lietuvių kalbą.

Ištekėjusi už A. Smetonos 
1904 metais persikėlė gyventi į 
Vilnių, kur įsijungė į lietuvių 
gyvenimą, dainavo choruose, 
vaidino mėgėjų teatruose, akty
viai reiškėsi šalpos darbe. Bu
vo baigusi Mintaujos gimnaziją, 
puikiai mokėjo vokiečių kalbą.

S. Smetonienė iš Lietuvos su 
visa šeima pabėgo 1940 birželio 
16 dieną, į Ameriką atvyko 1941 
metais.

Viduriniuose

mirė pirmas
sekretorius

Žiema Europoje
YORKAS. — Anglijoje siau

čia stipri žiema. Rytinėje Angli
joje iškrito net 12 pėdų sniego. 
Kariuomenės helikopteriai turi 
pristatyti sniego atkirstiems 
kaimams maistą. Sniego audros 
siaučia ir Škotijoje.

Italijoje sniegas ir ledas pa
dengė kelius. Romoje ir Veneci
joje šaltis siekė 15 laipsnių že
miau nulio. Susisiekimo nelai
mėse sekmadienį užsimušė sep
tyni asmenys, jų tarpe keturi
amerikiečiai kareiviai. Romos ! 
aerodrome sekmadienio naktį 
lėktuvai negalėjo nusileisti.

Net ir pietinėje Sicilijoje tem
peratūra siekė nulio. Parmoję 
iš kalnų į kaimus pradėjo gau
jomis rinktis alkani vilkai. Ūki
ninkai turėjo vilkus ir šernus 
medžioti, gindami savo galvi
jus ir sodybas.

New Yorkas. — “Time” žur
nalas, kuris kasmet paskelbia 
praėjusių metų “vyrą” ar “mo
terį”, šiais metais tą garbę ati- 

Naujai išrinktas prezidentas Nixon davĄ friwq aqfrnnnufaTnQ • Rnr paskyrė teisininką John N. Mitchell . mS astronautams • ^or-
valstybės gynėju. jinanui, Lovelliui ir Andersonui.

Naujai išrinktas prezidentas R. Nixon 
pasirinko Chicagos bankininką David 
Kenedy krašto finansų sekretorium. 
Nixonas pareiškė, kad jis nesirengia 
nuvertinti dolerio arba mokėti bran

giau už aukso unciją.

Indijos žiurkės 
sudaro problema 

trys ministerijos kovoja su žiur
kių daromais Indijai nuostoliais. 
Apskaičiuota, kad žiurkės Indi
joje sunaikina tiek javų, kiek 
Indija per metus importuoja iš 
užsienių.

Maisto ministerija aiškina gy
ventojams, kiek žiurkės suėda 
jų maisto. Sveikatos ministerija 
skelbia, jog žiurkės pavojingos 
užkrečiamų ligų platintojos. Pre
kybos ministerija nurodo nuo
stolius, kuriuos Indijai atneša 
žiurkės. Net planuojama žiur
kes eksportuoti į užsienį labo
ratorijų tyrimų darbams ar ka
čių maistui gaminti.

Visos pastangos mažai daro 
gyventojams įspūdžio. Kada 
New Delhi miesto taryba pradė
jo mokėti gyventojams už atneš
tas žiurkių uodegas, tuo tikėda
masi sumažinti žiurkių skaičių, 
paaiškėjo, kad gyventojai pa
gavę žiurkes, nukirsdavo joms 
uodegas, o pačias žiurkes vėl pa
leisdavo. Apylinkėse atsirado 
daug beuodegių žiurkių.

PNOMUENHAS. — Kambo
džos princas Sihanoukas pareiš
kė, kad Amerika turės priimti 
pabėgėlius iš Pietų Vietnamo. 
Jų daug atsiras, kai komunistai 
laimės karą ir paims valdžią. 
Princas siūlo apgyvendinti ko
munistų bijančius vietnamiečius 
Havajuose ar Alaskoje.
WMSWAW/AVMWAWJ

Trečiadienį, sausio 1 dieną, 
“Naujienos” neišeis ir 
įstaiga bus uždaryta.

Administracija

Stambus ir praktiškas biznierius Win
ton Blount paskirtas naujuoju pašto 
reikalu sekretorium. Nixon jam lei
do imtis visų priemonių sulėtėjusiam 
ir netvarkingam Amerikos paštui 

pertvarkyti.

Prezidentas Johnsonas pareiš
kęs, jog Izraelio puolimas Leba- 
ne buvo “neišmintingas” veiks
mas, atitolinąs taikos viltis. 
Amerikos ambasadorius Lebane 
Dwight Porter pažadėjo Lebano 
valdžiai paramą atstatyti kelei
vinį oro laivyną, kurį Izraelio 
puolimas smarkiai sumažino. Le- 
banas pranešė, jog Izraelis su
naikino 13 lėktuvų, kurie verti 
virš 50 milijonų dolerių. Sovie
tų Sąjunga ir arabų atstovai 
Saugumo Taryboje reikalauja, 
kad Izraelis šiuos nuostolius Le
banui užmokėtų.

Izraelio atstovas pareiškė, jog 
Izraelis gina tarptautinius oro 
kelius, kuriais jis turįs teisę 
naudotis lygiai, kaip ir kitos val
stybės. Arabų puolimai prieš Iz
raelio lėktuvus turį baigtis ir te
roro veiksmai negalį likti nenu
bausti.

Arabų partizanų grupės vi
sose arabų valstybėse prisiekia 
toliau puldinėti Izraelį, kur tik 
atsiras proga. Sovietų atstovas 
Jungtinėse Tautose Malikas pa- 
šiepė Ameriką 
kimą IzrneįK~ . , . ,
lllvu, apie kurių pardavimą bu
vo pranešta vos prieš kelias die
nas. Egipto laikraščiai irgi Ame 
rikos protestą laiko tik vaidini
mu.

Iš Lebano pranešama, kad 
Beiruto aerodromą puolė aštuo- 
ni Izraelio helikopteriai, išlaipi
nę kiekvienas po 10 kareivių. 
Beirute policija saugo žydų gy
venamą priemiestį, čia esama 
apie 4,000 žydų. Kartu prane
šama, kad sunaikinti lėktuvai 
buvę dviejų bendrovių nuosavy
bė. Vienos bendrovės 55% ka
pitalo valdo Amerikos biznie
riai. Kitos bendrovės 25% ak
cijų turi Miami gyventojas Da
niel Ludwig. Lėktuvai buvo ap
drausti Londono Lloyd bendro
vės.

Jungtinės Tautos 
įvedė rusų kalba 

NEW YORKAS. — Jungtinė
se Tautose praėjusią savaitę bu
vo nutarta įsivesti rusų kalbą, 
kaip dar vieną oficialią Jungti
nių Tautų kalbą. Iki šiol visi 
dokumentai buvo rašomi anglų 
ir prancūzų kalbomis. Dabar be 
rusų dar įvesta ir ispanų kal
ba.

Amerika vadovavo tiems, ku
rie priešinosi rusų kalbos įvedi
mui. Amerikos atstovai įrodinė
jo, kad oficialių dviejų naujų 
kalbų įvedimas Jungtinėms Tau
toms daug kainuos — apie tris 
milijonus dolerių daugiau per 
metus. Vakarų pasaulio diplo
matai nusivylė, kad taip neseniai 
po Čekoslovakijos okupacijos ru
sai buvo apdovanoti šiuo nau
ju laimėjimu — jų kalbos pa
skelbimu oficialia JT kalba.

Balsavime už rusų ir ispanų 
kalbos įvedimą šalia anglų ir 
prancūzų, balsavo 81 valstybė. 
Prieš balsavo 17 ir 25 valstybės 
nuo balsavimo susilaikė.
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TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIME 
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

- JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

IŠNAUDOKIME DIEVO DUOTAS MUMS JĖGAS!
Savo darbo nei Dievui nei velniui nepaveskime, — 

jį patys nudirbkime!
žmoniško gyvenimo reikalavimas 

vo vaikus veju nuo tokios pro
gramos”. To kanalo tvarkyto
jas padėkojo ir prižadėjo tuojau 
nuimti tokių niekų rodymą, štai 
tik dulkelė mūsų veiklos, o kaip 
ji svarbi mumyse žmoniškumo 
įgyvendinimui. Visos motinos 
pavieniai turėtų tuojau skam
binti kanalo vadovybei, kai pa
stebi blogį rodomą per TV. Grei
tas — dar programai einant tė
vų reagavimas privers TV va
dovus tvarkytis, šitas pavyzdys 
tepaskatina visose srityse blogį 
šalinti tuojau ir vien tik savo 
jėgomis — nepaveskime savų 
pareigų kitiems. Visas galimy
bes mes turime savyje blogio 
nugalėjimui ir gėrio savyje ir 

i artime įgyvendinimui. Tad į 
gražiausią darbą ant žemės dar 
šiandien — Naujųjų Metų iš
vakarėse !

Kai vyras ima elgtis kaip bo
ba ar merga — ima artintis pa
saulio pabaiga. Užtai visi pa
saulio pabaigą artinantieji vy
rai šiose šventėse subruskime 
— iš ilgos neveikios pabuskime 
ir atlikime mums skirtus dar
bus savo ir artimo gerovei. Sa
vų darbų niekam nepaveskime, 
juos patys nudirbkime. Gamta, 
jei norit, Dievas davė jau mums 
visas galimybes būt žmonėmis. 
Nieko iš niekur nelaukime — 
savyje turimas jėgas sunaudo
kime gėriui ir grožiui savo ap
linkoje įgyvendinti. Visi taip 
elkimės. Visi taip elkimės, ir 
nė juste nepajusime, kaip mūsų 
kojos midžioti rojaus žemę ims.

Naujųjų Metų išvakarėse per- 
kratykime savo sąžines — ge
riau ims klotis ateityje.—“Svei
ki sulaukę Šv. Kalėdų”, — taip 
dabar kalbame dažnas. O turė
tume nepamiršti dar ir šitaip 
tarti: — “Sveikas, Jėzau, be- 
švenčiąs savo 1968-Įą gimta
dienį” Taip jį pasveikinę turė
tume kiekvienas Kristaus atsb 
prašyti, kad mes nevykdėme 
svarbiausios savo pareigos: mes 
reikiamai nedirbome ramybės 
savyje ir kaimyne įgyvendini
mui. Mes tik meldėmės, kad ka
ro nebūtų, o reikėjo atsakan
čiai veikt; reikėjo taikių žmo
nių pakankamai greitai ir ga
nėtinai daug išsiauklėti!

Dar ir antrą darbą turėtume 
Naujųjų Metų išvakarėse at
likti: mes turėtume žmoniš- 

'kiausio žmogaus — Kristaus at
siprašyti, kad mes Dievą palio
vėme garbinti, kaip jis turi būti 
garbinamas: darbais, o ne lie
žuvių! Nors ir miške daromas 
kiekvienas geras darbas yra Gė- 

gerbimas. Priešin- lupų judinimas «x vien
sišvaistymas yra tikro Gėrio 
rūstinimas ir žmoniško žmogaus 
piktinimas. Gana šiais metais 
tokio rūstinimo ir tokio pikti
nimo!

Mes patys esame kalti, kad 
tokius rūstintojus ir piktinto
jus penime ir visaip palaikome. 
Juk tik iš mūsų darbų, o ne kal
bų Dievas atpažįsta kas mes esa
me. O mes apie reikiamus dar
bus nė negalvojame. Mes vien 
betiksliam lūpų judinimui, vien 
tokiam smilkalų smilkymui, 
vien beprasmiam klūpčiojimui 
didelę dalį savo laiko ir energi
jos išnaudojame. Taip ir ne-

Maldų per daug, darbų per mažai
Nelaimingiausi žmonės iškrai

pė tikrovę, gražiausi tikro Gėrio 
siekimą sumaišė su psichologi
ne netiesa, su bizniu, ir gavosi 
religijos karikatūra. Ambonos 
skelbė nerealius pažadus, vien 
kalbėjo, vien psichologiškai ne
pagrįstas maldas žmonėms pir
šo, na, ir prieita buvo liepto ga
las. Dar tik blogio pradžia, tas 
dabartinis žmogaus sugyvulėji- 
mas yra. Toliau bus dar liūd
niau, jei su šiomis šventėmis, 
su Naujais Metais mes nesiryši- 
me imtis už svarbiausių darbų: 
jei nepradėsime Dievą savais 
darbais garbinti, jei taiką ne
mėginsime kurti savu taikiu 
gyvenimu. Gana taikai maldų, 
jų jau per daug turime; reikia 
imtis už taikos įgyvendinimą 
paspartinančių darbų! Nė vie
no pasakoriaus neklausykime^ 
jei jis nedirba reikiamų darbų, 
-- ’"n aavn veikla vien žodžiais 
kur jie bebūtų — neturi ras
tis mūsų tarpe. Mūsų ausis to
kių dykaduonių tenegirdi, mūsų 
akys tokių veidmainių tenema- 
to! Kalba arba pamokslas tu
ri būti tik pasirengimas dar
bams, tai tik programos dar
bui nustatymas. Ne kitaip! Ku
rio kalba tik kalba be darbų už
sibaigia, kad rytoj vėl kalbą toks 
nedakepėlis pradėtų, nė žodžio 
tokios kalbos neverta klausytis. 
Tik su darbu surišta malda: ki
taip sakant, tik gėriui nusitei
kus dirbant yra užtikrinimas 
taikos ant žemės. Geriausias jwr? 1OI1O.UV4VJ iaip ii ne- . , ,

lieka mums jėgų tikram garbi- Kr,3taus lr klekv,en0 žmogaus 
nimui Dievo, reikiamam pagal- šiose š'’cntė3e pasveikinimas 
bos teikimui savam artimui. O |yra.žmollišk’-1 darbų vykdymas, 
taikos savyje ir artime įgyven
dinimui, mes nuo niekdarbių pa
vargę, nė piršto pajudinti nepa
jėgiame. šitaip ir panašiai 
žmoniškai elgdamiesi, mes 
kūrėme tikrą pragarą ant 
mės.

Čia išniekinta gimnazistė, 
ji kabinasi berniokui ant spran
do, čia pašautas šoferis, ten nu
durtas policininkas... ir taip be 
galo, be krašto. Juk šiandien 
mes negalime saugiai galvos iš 
savo trobos iškišti didžiausių 
laisvių šalyje. Pragaras kol kas 
čia laisvėmis naudojas, dangui 
vis dar tebemiegant. O pabusti 
kiekvienam šiais metais būti
nai reikia — pabudus reikia 
griebtis reikiamų darbų, štai, 
pvz., 9 TV kanalas rodo vai
kams (tėvams su vaikais besi
juokiant) grindų valytojo mu
šimą per užpakalį, per galvą, 
apipilimą vandeniu ir pagaliau 
— grietinėle jo veido ištepimą. 
Vaikams iš tokio nežmoniškumo 
juokais netveriant — ir tėvams 
kartu iš tokio baisumo besijuo
kiant, protingoji lietuvė moti
na paskambina į 9 kanalą ir 
griežtai pareiškia: “Nustokit ro
dyt žiaurumus vaikams, aš sa- ]

ne- 
su- 
že-

ten

I Greičiausiai taika visų žmonių 
tarpe įsivyraus tada, kai mes 
subręsime į taiką mylinčius žmo
nes. šiandieninė pasichologija 
ir medicina žino kelius, kuriais 
reikia eiti, norint dvasia bran
džių žmonių susilaukti. Suža
dinkime savyje norą, tapti gėrės 
niais, tada galės gydytojas bei 
psichologas ar šviesus ir bran
dus dvasiškis mums talkinti mū
sų atgimime.

Prancūziškų baldų negana, dar 
reikia žmoniškų jausmų

Dar mes visi be taikos šildo
mės prikūrentuose, blizgančiuo
se, prancūziškais baldais išpuoš
tuose kambariuose. O taika ba
daujančio vaiko, sukilusio jau
nuolio pavidale šąla ir kerštą 
mums rengia čia pat už mūsų 
langų. Mes kūną dar šiaip taip 
dangstome. Dar ir proto lavinti 
nepamirštame, juk jau mėnulį 
apskridome. Bet su svarbiausiu 
darbu, su savų jausmų tvarky
mu, su savos asmenybės žmo
ginimu — tai nė iš vietos. Juk 
mes savo jausmus, nusiteiki
mus, savo emocijas — savas as
menybes didžiausiame apleidi
me, tiesa po žmoniškumo kau-

gydytoju Ga-Aktorius Alfas Brinką — Svečias iš Lietuvos Alvudo Kūčiose talkina deklamatorei 
rūnu dukrelei. Šalimais — padėjėjas Arvydas Žygas stebi.

Nuotrauka Vaclovo Noreikos

rankas ir griebkimės už 
reikalingiausių atlikti 

Juk tik dėl tėvų netėviš- 
išaugo šiandieninė karta

ke laikome. Tik tegul policijos 
bizūnas mus nepasiekia, mes 
tuoj žvėriškus dantis parodome. 
Tokiame New Yorke namų sa
vininkai, net turėdami kuro, šal
do gyventojus pasiteisindami
— gazo išvežiotojų streiku. O 
mes ar kitaip elgiamės tada, kai 
mums galima nuo policijos iš
sisukti. Pamėgink šiandien pa
naikint kalėjimus, tai dvasia 
nesubrendęs žmogus tuojau su
kels didžiausias savam artimui 
skerdynes.

Užtai visi suaugusieji (tiek 
tėvai ir dvasiškiai, tiek gydy
tojai ir mokytojai bei visi kiti) 
dar bent žiupsnelį žmoniškumo 
savyje turį asmenys, suimkime 
save į 
mums 
darbų, 
kūmo
nei Dievo nei žmogaus nebere- 
gianti. Juk tik dėl mūsų dva
siškių nedvasiškumo šiandien 
gražiausias dalykas — religija
— tas Gėrio siekimas mums pa
sidarė kaip devintas vanduo nuo 
kisieliaus. Blogiausia, kad tū
li religininkai nesigilina į žmo
gaus, ypač vaiko psichologijos 
dėsnius, bet bando mums pe
kliškų knygų gadynę grąžinti 
savais darbais ir savomis kalbo
mis. Tokie vadai ir jų auklė
tiniai sau ir mums pražūti, ren- 
grius žmonijos dvasinis pastatas
— visų iki šiol gyvenusių žmo
niškų žmonių darbo vaisius, jei 
mes ir toliau dėl uodo vidurių 
bei kitų menkniekių savo ener
giją liesim, savo spaudoje, po
kalbiuose, bažnyčiose, namuose 
bei 
kų

tvirtos trobos, taip iš sava as
menybe nesužmogėjusio mūsiš
kio nesulipdysime lietuviškos 
vienybės, artimui pagalbos, Die
vui garbės. Nė nemėginkim 
lipdyti ką nors gero iš nežmo
niško mūsiškio. Pirmiausia visi 
vadai turi šita tiesa persiimti ir 
liautis menkniekiais užsiiminė- 
ję: visi vadovauti norį asmens 
turi tapti paties savęs valdo
vais: tokie turi savo asmenybe 
sužmoniškėt. Tik tada jie pa
jėgs savais darbais kitus į gėrį 
bei grožį vest.

Išvada, šių švenčių proga 
visi ryžkimės savo asmenybe 
žmoniškesniais tapti. Galimy
bes turime kiekvienas — tik, 
specialistų padedami, išjudinki
me savas jėgas gėrio tarnybai, 
nusikreipdami nuo kiekvieno 
menkniekio, mus taip tiek dva
sia, tiek kūnu alinančio.

Pasiskaityti. C. S. Bluemel, M. 
D.: Psychiatry and Common 
Sense. The Macmillan Co., N. Y.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

tai padarykite, nors TV rekla
muotojas ir užspringtų bepil
damas jas kopūsto galvų ant 
pečių nešiojantiems.

Gulėjimas ir daug šilto skys
čio pavidale vaisių sunkos, ra
munėlių, liepžiedžių ar kmynų 
arbatos gėrimas daug padės. Iš 
vaistų — geriausias už visus 
kitus ir labai gerai prie slogos 
veikiąs yra su receptu gauna
mas (pažįstamų gydytojų pa
prašykit jų paskirimo vaistinin
kui per telefoną) — tai Codei- 
no ketvirtis ir Papaverino Ket
virtis ir Papaverino ketvirtis 
graino vienoje kapsulėje mi
šinys, pagamintas Lilly kompa
nijos. Imti po kapsulę kas ke
turios ar šešios valandos.

Sunkiam kosuliui atsiradus 
ir karščiui pakilus reikia imti 
trejopus vaistus (irgi per te
lefoną iš gydytojo gavus leidi
mą) : tai skystis phenergan su 
Codeinu — jo arbatinis šaukš
telis kas keturios valandos dėl 
kosulio. Reikia dvejopų antibio
tikų: Tetrex, kapsulės po 500 
mg. — kas dvyliką valandų vie
ną kapsulę. Dar Penicillino po 
800.000 vienetų tabletę — irgi 
vieną kas dvyliką valandų. Pa-

reikia sa- 
Ilsėtis pa- 
žalumynų
ir vaisių

Geriausi vaistai nuo slogos
Klausimas. Baisiai sloguoju. 

Greit užkrėsiu visą savo šei
mą. Kokiais vaistais geriausiai 
gintis nuo slogų, prašau Tams
ta, daktare, man patarti. Dėko
ju iš anksto.

Atsakymas. Jau šaukštai po 
pietų. Slogai sutikti 
ve ruošti iš anksto, 
kankamai. Valgyti 
(salotų), daržovių
(graifrūktų — jų sunkų) labai 
daug. Baltymų irgi — liesa mė
sa (įvairi), varškė, sūris, pasu
kos, rūgusis pienas, žuvis, pauk
štiena. Būtinai pasiskiepyti nuo 
Kongo flu — dar už trijų ke
turių savaičių bus tikras var
gas dėl tos slogos visiems, ypač 
senesniems bei liguistiems jau
niems. Meskite iš savo kamba
rio visokius viksus, visokias nuo 
kosulio tabletes — dar šiandien

darbovietėse tikrai žmoniš- 
darbų neparodysime.

žmogaus darbai — 
geriausias mokytojas

Juk nėra nė aguonos grūdo 
lietuvybės lietuviškoje veikloje 
be vienas kitam darbais rodo
mos pagarbos. Juk nėra nė 
žiupsnio Dievo garbinimo baž
nyčioje. Kai mes artimo pa
galbai nevieno savo plauko ne
pajudiname, vis kitiems tuos 
darbus pavesdami, visus skriau
džiamuosius, palikdami plėšikų 
malonei. Juk nėra jokio vaikų 
mokymo, nėra jokios geros elg
senos, kai girtuoklis tėvas mo
ko vaiką blaivumo, kai su mei
lužiu gyvenanti motina duoda 
padorumo pamokas dukrai, kai 
mokytojas nuteikia vaiką nesi
kišti į besipešančių draugų rei
kalus. Toks ir panašus mūsų 
nežmoniškumas nė per dulkę ne- 
artėja Kristaus pageidavimui, 
kad mes artimą mylėtume kaip 
patys save. Tikrumoje dvasia 
nesubrendęs žmogus žengia per 
artimo gyvą širdį ir gyvus sme
genis, kad tik tokį blizgantį įsigi
jus. O tikroji laimė — pasto
vioji taika, tikrasis Dievo gar
binimas ir žmoniškasis žmogui 
padėjimas yra nusiteikimas kū
rybiškiems darbams ir tų darbų 
vykdymas per visą savo gyve
nimą, neatsikalbant, kad aš 
šiandien turiu krikštynas ar var
dines — ir negaliu gerų darbų 
vykdyti. Taip ir panašiai atsi
kalba nuo gerų darbų dar žmo
gumi kaip reiškiant netapęs 
kiekvienas mūsiškis. Kaip iš 
supuvusių rąstų nepastatysi Į

silpusieji turi leistis vitamino 
B-12 adatas. Imti antibiotikus 
dar porą dienų karščiui kritus. 
Silpnumas po tos ligos — natū
ralus padarinys šitos negerovės 
— jis praeina po kelių dienų ar 
savaičių. Nesiskubinti lėkt į 
darbą — tartis su savu gydyto
ju. Suviduriavus bei vemiant: 
šiltas kompresas ant vidurių, 
gulėjimas ir truputi sūrokos ar
batos (valgomosos druskos vos 
mažą žiupsnelį stiklinėn arba
tos įdėjus) gerti, kad atstatytu
me vėmimu prarastą druską su 
skrandžio sultimis. Pirmoj pa
roj tik arbatą gerti — jokio val
gio neimti jei viduruiojama ar 
vemiama. Sėkmės slogos nu
galėjime!

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

LIETUVIU BALDŲ KRAUTUVE

ROCKWELL FURNITURE CO.
2615 West 63rd St,, Chicago. III. Tel. WA ,5-1711 

Biznyje virš 20 metų.

Puikiausi ir gražiausi baldai už labai priaihamas kainas. Atsilanky
kite. Sav. R. KATCH yra vidaus dekoratorius, todėl patartie padės 

iidekoruoti kambarius ir pritaikys baldy apstatymą..

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas. 

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 VV. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. VVA 5-9209

FREE

BATH

per annum per annum

dvylika mėnesių 
mažiausiai

Paprastose taupymo sąs
kaitose laikomiems pini

gams mokame 4% %. Prieš 
mėnesio 10 d. padėtos 

santaupos gauna nuošimtį 
nuo mėnesio pradžios. 

Dividendus išmokame bir
želio 30 ir gruodžio mėn.

31 dienomis.

šešių ar 
certifikatams,

$9,000 arba didesnėje su
moje po tūkstantinę. Di

videndai mokami termino 
pabaigoje.

atnaujinanle 
kai.

'where people make the difference1

OUR 72nd

Šios puikios Hollywod 
svarstyklės yra tikrai 

praktiška dovana, mielai 
priimama kiekviename name, 

pegto emaliaus ir tikrai puikaus
vinilinio viršaus svarstyklės yra 

Įpakuotos į kartonine dėže. Tai padaro 
nepaprastai puikią dovaną. Tai gali būti 

ir Jūsų dovana, jei atidarysite $250 arba 
didesnę taupymo sąskaitą Union Fenedral 

bendrovėje arba padidinsite jau turimą 
sąskaitą tokia ar didesne suma. Pasiūlymas 

Įsigalioja nuo gruodžio 16 d. ir baigiasi 1969 
m. sausio 11 d. Galime duoti tik vieną dovaną 

vienai sąskaitai. Turint galvoje dovanos dydį 
ir svorį, niekam negalime dovanos pasiųsti.

H1BHESTHAIES 
m sms

Certifikatus 
automatiš-

YEAR
[INSURED

UAf/OJV FEDERAL SAV/NGS
3430 South Hoisted / Chicago I Phone 523-2800 Albert J. Aukers, President ASSETS OVER $32,000,000.
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J. Klauseikis

SU “MUSU LIETUVA” Į YLAKIUS
(Tęsinys)

Įžymybių beieškant
“Mūsų Lietuvoje” abejingai 

rašoma: “Gal prieš I pas. karą, 
ylakiškiai labai žymių žmonių ir 
neišaugino, bet turėjo savotiš
kų įžymybių”. Ir kaip tokia 
savotiška įžymybė aprašytas 
giedotojas Zidorelius Stripinis. 
Apie jį verta bus ir man savo 
“trigrašį” pridėti.

Neverta nė svajoti, kad kiek
viename valsčiuje gimtų ar už
augtų labai žymūs vyrai, kaip 
Simanas Daukantas, vyskupas 
Valančius, Dionizas Poška bei 
panašūs. Vis dėlto esu girdė
jęs senuosius žmones su pasi
didžiavimu minint Matą Veitų, 
veterinarijos gydytoją, kaip la
bai žymų apylinkės vyrą. Sa
kyčiau jis buvo žymus nevien 
Ylakių apylinkėje kovodamas su 
caro priespauda, bet ir visoje 
Lietuvoje savo raštais uždraus
tojoje spaudoje: laikraščiuose ir 
kalendoriuose. Spaudą atgavus 
bendradarbiavo Vilniaus Žinio
se, Lietuvos žiniose, Lietuvos 
Ūkininke ir kitur.

Plati Mato Veito buvo ir vi
suomeninė veikla. Jis buvo vei
klus valstietis liaudininkas ir 
kitų liberalinių draugijų narys, 
laisvamanius įskaitant. Gimė 
Matas Veitas 1870 metais, mirė 
1937 m. Gruzdžių valsčiuje, 
Šiaulių apskr. Tėviškėje ir Yla
kių miestelyje nepriklausomy
bės laikais Matas Veitas, kaip 
sakoma, jau buvo labai retas 
svečias, tai gal dėl to ir “Mūsų

Lietuvos” autoriams jis nežino
mas. O ūkininkaičiams bei agro
nomams ar veterinarams Matų 
Veitų reiktų žinoti ne vien dėl 
jo kovų su caro valdžia, nevien 
dėl visuomeninio pobūdžio raš
tų, bet jau vien ir dėl to, kad 
jis buvo vienas iš žymiųjų dar 
prieš Pirmąjį karą buvusių lie
tuvių veterinarijos gydytojų, 
daug laikraščiuose ir atskiro
mis knygelėmis prirašęs ūkinin
kams patarimų apie gyvulių 
priežiūrą, apie ligas, pašarus ir 
kt.

Kai 1959 m. istorikas Jonas 
Matusas Aidų žurnale paskelbė 
savo studiją, jog Putino “Alto
rių šešėlyje” minimas Vasaris 
yra romano autoriaus išgalvo
tas vardas, nes tokia pavarde 
lietuvių nesą, — neiškentėjau 
ir per Naujienas padariau “Mok
slinę kelionę į Ylakius”, straips
neliu atsiliepdamas, jog Ylakių 
valsčiuje Vasarių ar Vaserių 
buvo nemažai. Skaitydamas “M. 
L.” ylakiškių pedagogų pavar
des pasigendu, be kitų mokyto
jų, ypač Liudos Vindašytės-Va- 
sarienės, kuri jau Pirmojo pas. 
karo metu mokytojavo Ylakių 
pradžios mokykloje, nepriklau
somybės pradžioje buvo labai 
veikli vaidintojų grupėse ir da
lyvavo chore.

1920 metais ylakiškiams ėmus 
steigti vidurinę keturių klasių 
mokyklą, to valsčiaus merginos, 
Ona Ramanauskaitė ir Liuda 
Miltinaitė, turėjo tokį mokslo 
cenzą, jog galėjo būti mokyto
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Jtes mokame

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

MIDLAND
SAVINGS

Midlands*^
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4040 Archer Ave.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
Frank Zogas 

President
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jomis, gi Ona Ramanauskaitė 
buvo paskirta mokyklos direk
tore. Tas rodo, kad valsčiuje bu
vo susipratusių kaimiečių, ku
rie savo dukteris prieš Pirmąjį 
pas. karą leido į mokslą, gi pa
gal tuometines rusų skleidžia
mas nuomones, merginoms mok
slas buvo nereikalingas.

1950 metais Naujienos iš
spausdino mano straipsnelį “Per 

I Kalėdas važiuojam į Ylakius”, 
kurs buvo skirtas pagerbti yla
kiškius vidurinės mokyklos stei
gėjus, mokytojus ir kaimiečius, 
jų darbo 30 metų sukaktuvėms 
suėjus. “M. L.” autorius Oną 
Ramanauskaitę pavadina vid. 
mokyklos organizatore, supran
tu — steigėja. Onai Rama
nauskaitei garbės negaila. Ji vi
sai be reikalo, kaip lietuvė jau
nimo švietėja, 1940 metais bol
ševikų buvo ištremta į Sibirą, 
bet laimingu atsitikimu ten var
gus išgyveno ir, iš Ylakių per
nai gauta žinia, yra iš Sibiro su
grįžusi. Tačiau, kaip giesmėje 
giedama: “Petreli, žvejeli, ką 
tu padarysi — tūkstantį žmo
nių viens neišmokysi”, — taip 
ir Ylakių vidurinę mokyklą su
organizuoti buvo ne vieno dar
bas ir steigėjų, kaip 1950 m. 
rašinėlyje paminėjau, buvo bū
relis žmonių. O katras iš jų bu
vo pirmas to plano sumanyto
jas, šiose sąlygose nelengva pa
tirti.

Besikurianti Lietuvos valsty
bė buvo neturtinga, gi visi mies
tai, miesteliai ir kaimai šauk
te šaukė, jog reikia mokyklos, 
reikia mokyklai pinigų. Ir yla
kiškių delegacijos ne kartą va
žiavo į Kauną, išgauti leidimą 
mokyklą steigti, gauti jos iš
laikymui pinigų. Iš valdžios 
gaunamų pinigų neužtekdavo 
mokyklai ir mokslo priemonėms 
gerinti. Valsčiuje būdavo daro
mos rinkliavos. Ūkininkai au
kodavo paukščių, kumpių, deš
rų ir kitų ūkio gaminių; mies
telėnai krautuvininkai paauko
davo prekių bei šiaip įvairių 
daiktelių. Būdavo sudaroma lo
terija ir į pramogos ar vaidini
mo vakarą suėjusi publika pirk
davo loterijos biletus ir taip su
sidarydavo mokyklos reikalams 

pirktas pianinas ir kitos reikme
nys. Ir visame tame darbe da
lyvavo, kaip minėjau, nemažas 
būrelis steigėjų ir rėmėjų.

Apie žmogų, į dangų 
nukeliauti padėdavusį

Apie savotiškąsias ylakiškių 
įžymybes “M. L.” autoriui pra
sitarus, yra paduotas ir tokios 
įžymybės aprašymas — pa
veikslas. Apie giedotoją Zido- 
rėlių Stripinį šitaip rašoma:

Paveiksle matomi plieno stulpai ir atramos padeda išardyti per 
Temzę ėjusį Londono tiltą. Jis vežamas Amerikon, Havasu mieste
lin. Arizonos milijonierius, nusipirkęs garsu tiltą, tikisi padidinti 
savo turtus. Tuos pačius plieno stulpus naudos naujam tiltui statyti.

“Rodosi, kad jis pats į baž
nyčią neidavo, bet kitiems nu
eiti į dangų be Zidorėliaus ap- 
giedojimo numirus tarsi ne
buvo įmanoma. Taigi jį “už
sisakydavo” dar gyvi būda
mi. Jo giedojimas buvo gy
vos sielos sruvenimas; žmogus 
viską užmiršdavai. O kai Kal
nus giedant išgirsdavai, kai 
pragysdavo “O, Dieve Tėve, 
Tėve maloningas, tegu nežūs
ta žmogus...”, tarsi žūstančių 
žmonių paskutinį šauksmą 
priešams užpuolus šalį išgirs
davai; arba: “Laiminga esi 
žemė Kalvarijos...” — tai be 
ašarų neišsisuksi. O jeigu 
mirusįjį palydėdavo su Jonu
šų orkestru, tai ne tik išgany
mas, bet ir garbė mirusiam 
ir pasilikusiems, kokios jokios 
egzekvijos negalėjo atstoti”.
Ne ką bepridėtum prie to

kio jausmingo rašto, kurs as
mens nuotaikomis nusako, kaip 
ten kai kurie ylakiškiai apgie
doti buvo laidojami. Gi giedo
tojų anais laikais buvo ir dau
giau. Apie giedotoją Zidorėlių 
rašant reikia pastebėti, jog jo 
tikras vardas buvo Izidorius, ta

prašymas, iš šalies protekcijos 
neparemtas, gulėjo, kaip sako
ma, “be eigos” ilgokai, nes teis
mo kandidato darbo prašančių 
buvo daugiau negu tokių vietų 
numatyta. Ir kai buvo sudary
ta vadinamoji “vieningo darbo” 
vyriausybė, teisingumo minis- 
teris, varpininkas, A. Tamošai
tis atvirai paaiškino, man pasiū
lydamas vykti į Panevėžio apy
gardos teismą neetatiniu kan
didatu, be jokio atlyginimo, kaip 
sakydavo — be subsidijos. Vel
tui dirbti nesutikau. Minište- 
ris kalbėjo, jog visą laiką bu
vo tautininko ministerio labiau
siai proteguojami ir greičiausiai 
teismo kandidato vieton skiria
mi tautininkai — neolituanai. 
Esą, užlaikytų keletos varpinin
kų prašymų ir pirmoje eilėje jis 
turįs į etatines arba apmoka
mas teismo kandidato vietas 
skirti tuos, kurie jau nuo seniau 
prašymus yra padavę. Man pa
siūlė palaukti, gal kada atsiras 
etatinio kandidato vieta.

Ylakių valsčiaus Stripinių kai
me buvo keletas gyventojų, at-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

P&s mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
A darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš-

kus užsim°Jimus- Antra, jie padeda sukurti ge- 
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na- 
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė- 
BILkZJl IK nėšio dienų, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

čiau žemaičiai kartais jį ir Zi- 
dele vadindavo. Tai buvo ne- 
SWM*wa*»****- vvraa- lo
bai taikaus būdo žmogus.

Į bažnyčią giedotojas Izido
rius Stripinis užeidavo, bet ne
labai buvo pamaldus. Jis yra 
pasakojęs, jog pusberniu būda
mas tarnavęs Gintelaičių kaime 
viename dvarelyje vežėju. Ma
tydamas kaip ten ir per gavė
nios pasninkus ponai su kuni
gais kortomis lošdami mėsos 
valgydavo, gi darbininkai tu
rėjo laikytis vadinamojo “juo
dojo pasninko” — srėbti juodą, 
be pieno, kruopų sriubą. Tie 
skirtingi vaizdai jaunystėje jį 
taip paveikę, kad ir į senatvę 
artėdamas negalįs pamiršti. 
Giesmes giedodavo, prieš kuni
gus kovos nevedė, tačiau tą te
mą palietus jis atsakydavo, jog 
iš jaunų dienų jam žinoma, kad 
bažnyčioje vienaip žmonės yra 
mokomi, bet patys mokytojai 
kitaip elgiasi.

Izidorius Stripinis daug metų 
buvo Stripinių kaimo ar seniū
nijos seniūnas. Kai teisių fakul
tetą baigęs iš Kauno parvažia
vau į Stripinių kaimą atostogų, 
tai Iz. Stripinis mane linksmai 
pasveikino ir džiugino, sakyda
mas: “Gausi teisėjo vietą”.

Mat universiteto baigimo di
plomą gavęs padaviau teisin
gumo ministeriui prašymą, kad 
skirtų teismo kandidatu. Pagal 
tuometinius nuostatus ministe
rija pareikalavo Saugumo de
partamentą surinkti apie mane 
žinias, ar esu patikimas bei ar 
esu tinkamas ruoštis teisininko 
darbui. Iš Kauno policijos £ 
Ylakių policiją atėjęs reikala
vimas apie mane žinias surašy
ti. Pasitaikė, kad tuo laiku bu-
vo atkeltas naujas nuovados vir
šininkas, kurs manęs nepažino, 
tai paprašė, kad seniūnas Iz. 
Stripinis atestacijų surašytų. 
Na, ir gyrėsi seniūnas taip ge
rai parašęs, jog tikrai jo su
pratimu gausiu teisėjo vietų.

Tačiau taip reikalai sparčiai 
nėjo, kaip seniūnas manė. Mano
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skirų sodybų savininkų, kurių 
pavardė buvo Stripinis. Tačiau 
tik iš “M. L.” sužinojau, jog ta
me kaime augo inž. J. Stripinis. 
žinojau, jog Justinas Stripinis, 
mano anksčiau minėto Martyno 
Stripinio sūnus, Ylakių ketur
klasę baigęs išvažiavo į Dotnu
vos technikumą — į kultūrtech- 
nikų mokyklą ir ją baigė. Gi to
ji mokykla inžinieriaus titulo 
neduodavo. Justinas Stripinis, 
kaip ir kiti kulturtechnikai, 
ruošdavo žemės nusausinimo 
projektus ir prižiūrėdavo nusau
sinimo darbus. Niekada jis nė
ra pasigyręs, kad turėtų inži

nieriaus titulą. Liko Lietuvoje, 
gal ten išėjo aukštesnį mokslą, 
kad ir nejaunas būdamas. Jei 
taip — reikėtų pasveikinti, ta
čiau, jei “M. L.” autoriai tą 
titulą jam suteikė — reiktų ap
gailestauti, kad knygoje nerim
tai rašoma.

Kaip kiekvienas raštas neap
sieina be vadinamųjų “korektū
ros” klaidų, taip ir “M. L.” jų 
yra net ir pavardėse. Pvz., mi
nimas ylakiškis mjr. Ign. Ma
tytis, bet neabejoju, jog turėjo 
būti Matutis.

(Bus daugiau)

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl................  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl.............................................. $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl..................................................... ... $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai. 207 ir 225 psl.................................. $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.......  $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. ............................. $6 00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .......................................................... $4.00
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................... $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl.......................... $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. .. . $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.............................................................................................. $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ..................................................................................... $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl.................................   $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl....... $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl................  $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 

atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Kurkite eeresn*
Įsijunkite į CHldXffo TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4% %. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖMĖNESINĖS 
SANTAUPOS

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

|2 YRS. 4 YRS. 16 YRS. 1 8 YRS." 1 10YRS.I 12 YRS.Į 14 YRS. | 16 YR. | 18 YRS. | 20 YRS.

$10.001 $252.13 $524.081 $833.301 $1,167.461 $1,534.51! $1,937.701 $2,380.57 1 $2,867.041 $3,401.40! $3,988.36
20 001 504.2611,058.1611,666.591 2,334.911 3,069.02| 3,875.391 4,761.14 I 5,734.081 6,802.80| 7,976.72 
30.001 756.39ll,587.25f2,499.89| 3,502.371 4,603.531 5,813.09| 7,141.711 8,601.12110,204.20111,965.08 

"40.0011,008.5312,116.3313,333.18Į 4,669.82| 6,138.04| 7,750.78| 9,522.28 111,468.16113,605.60115,953.43 
50.0011,260.6612!645.4114,166.481 5,837.28 | 7,672.55| 9,688.48|11,902.85 114,335.21117,007.00119,941.79 
60.00|l,512.7913,174.49|4,999.78 7,004.73| 9,207.06111,626.17114,283.42 117,202.25120,408.40|23,930.15 
70.0011,764'92 Į 3,703.5815,833.07 8,172.19110,741.57113,563.87116,663.99 ! 20,069.29123,809.80127,918.51

9,339.65112,276.08 Į 15,501.56 Į 19,044.56 ! 22,936.33 Į 27,211.19 31,906.8780.0012,017.0514,232.6616,666.37 9,339.65 Į12,276.08115,501.56119,044.56 122,936.33127,211.19'31,906.87 
90.00 j 2,26918! 4,761.74 Į 7,499.66 10,507.10 Į 13,810.59117,439.26 Į21,425.13 125,803.37 Į 30,612.59135,895.23

100.0012,521.3215,290.82Į 8,332.96 11,674.56 Į 15,345.09 Į 19,376.95j 23,805.70 Į 28,670.41 j 34,013.99 Į 39,883.59

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

CertifikatŲ sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

SAFETY OF 
«/YOUR SAVINGS \%>\

INSURED
UP TO /A 

$15,000.

JOHN PAKEL, President

Ant visv knygeliu 
sąskaitŲ

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

Vacation Club
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club
Insured Family Savings

Notary Public Service 
Free community rooms for 
your organiz'n meetings 
Cash checks and pay all 
family bills with our spec'l 
money order checks. No

service charge to members 
Sell & redeem U.S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE TeL: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., Seštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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LIETUVIAI KALIFORNIJOS SPAUDOJE
Plačiai rašoma apie 
Dr. Marija Gimbutienę

šio dienraščio skaitytojai J. 
Klauseikio raštu buvo painfor
muoti (N. gruodž. 13 nr.), jog 
Dr. Marija Gimbutienė Los An
geles dienraščio “Los Angeles 
Times” paskelbta “Women of 
the Year” už atsiekimųs moksle. 
Dr. Gimbutienė pagerbta kartu 
su kitomis žymiomis moterimis 
amerikietėmis, viso minimas 
dienraštis parinko 13 moterų.

Paskelbdamas žymiųjų mo
terų sąrašą “L. A. T.” parašė 
trumpai už ką tos moterys ger
biamos, ką jos veikia. Tęsdamas 
tų moterų atžymėjimą dienraš
tis atskiruose straipsniuos pla
čiau apie kiekvieną jų rašė. Ka
lėdų dienos numeryje skirtas 
straipsnis Marijai Gimbutienei. 
Antraštė tokia: “Dr. Marija 
Gimbutas — Her Purview is the 
Pre-History of Europe”.

Minimas straipsnis papuoštas 
Dr. Marijos Gimbutienės foto
grafija, kurioje ji nutraukta tarp 
dukterų Julijos ir Živilės. Gana 
ilgame straipsnyje suminimi Dr. 
Gimbutienės mokslo darbai, jos 
mokslo eiga, žinoma, pradedant 
nuo gimimo Vilniuje, Lietuvos 
sostinėje. Pažymima, jog Dr. 
M. Gimbutienė kalba septynio
mis kalbomis, o skaityti, t. y. 
naudotis literatūra, gali net 20 
kalbų.

žvelgdamas į Dr. Gimbutie
nės privatų gyvenimą “L. A. 
T.” straipsnio autorius Isving 
S. Bengesdorf rašo, jog be ar
cheologijos mokslo pagerbtoji 
mokslininkė domisi ypač lie
tuvių liaudies menu, kad 
ji jaunystėje mokėsi konserva
torijoje ir dabar mėgsta piani
nu skambinti. Rašoma, jog dūk-1

tė Danutė, 25 m., studijuoja ar
cheologiją, Londone; duktė Živi
lė, 21 m., baigusi psichologiją 
ir pedagogiką Kalifornijos uni
versitete, turinti vilties jung
tis į teatro meno sritį. Jauniau
sioji duktė, Julija, 14 m., tebe
simokanti aukštesniojoje moky
kloje.

Plačiai peržvelgęs Dr. Gimbu
tienės archeologinius darbus, 
dienraštyje pažymima, jog ji 
paskutines dvi vasaras praleido 
Europoje prie archeologinių ka
sinėjimų, kuriems ji su vienu 
profesorių vadovavusi. Kasinė
jimai buvo daromi Jugoslavijo
je ir Graikijoje. Plačiai aprašo
ma, kas ten rasta ir kiek iškase
nos vertingos. Rašoma, kad prie 
kasinėjimų dalyvavo 13 ameri
kiečių studentų ir keliolika An
glijos studentų, kuriems ten Dr. 
Gimbutienė dėstė archeologijos 
mokslo dalykus. Dr. Gimbutie
nė, kaip mokslininkė, susilauku
si tarptautinio pripažinimo.

G. J. Gliaudys ir D. Januta 
išlaikė advokato egzaminus
Prieš Kalėdų šventes Kalifor

nijos spaudoje buvo žinia, jog 
pereitą vasarą, advokato teisėms 
gauti Kalifornijoje 2886 asmens 
laikė egzaminus. Advokatų eg
zaminų komisija (State Bar 
Examiners) tik gruodžio antro
je pusėje paskelbusi, jog tik 
1541 asmuo, t. y. 53% laikiusių
jų, egzaminus išlaikė.

“San Francisco Chronicle” iš
spausdino visų išlaikiusiųjų pa
vardes ir gyvenamąsias vietas. 
Sąraše yra ir dviejų lietuvių pa
vardės: Gliaudys, George, Jur
gis iš Los Angeles ir Januta, Do
natas — San Francisco.

Abu šie nauji bei jauni ad-

vokatai teisių mokslą baigė pra
eitą pavasarį: Gliaudys Loyolos 
universitete Los Angelėj, Janu
ta Kalifornijos universitete Ber
keley mieste.

George, Jurgis Gliaudys yra 
sūnus rašytojo Jurgio ir Mari
jos Gliaudžių, gyvenančių Los 
Angelėj. Jaunasis advokatas 
nuo rudens yra išvykęs į kariuo
menę, atlikti karinę prievolę.

Donatas Januta yra sūnus 
Kazio ir Petronėlės Janutų, Los 
Angeles. Jo motina yra rašy
toja P. Orintaitė, o tėvas Nau
jienų korespondentas, pasiraši- 
nėjąs J. Klauseikių. Donatas 
Januta gyvena Berkeley mies
te, prie San Francisco ir dirba 
advokatų kompanijoje San Fran
cisco mieste, kuri praktikuoja 
korporacijų ir bendrovių teisę.

St. M.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE
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Kiek žmonių žus?
Nacionalinė saugumo taryba 

spėja, kad per šiuos Naujuosius 
Metus nuo automobilių žus tarp 
200 ir 260 žmonių. Naujų Me
tų šventės truks nuo šio antra
dienio 6 vai. popiet iki trečia
dienio vidurnakčio. Per Kalėdų 
30 valandų šventes buvo spėja
ma žūsiant tarp 280 ir 360 žmo
nių, o žuvo “tik” 231.

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

lijos “pusbačio”. Anglija tokios 
šaltos ir gilios žiemos nebeturė
jusi nuo 1947 metų.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

L. Veteranu S-gos Ramovės Los Angeles skyr. pirm. 
K. Liaudanskas priima naują skyriaus vėliavą iš 
Lietuvos gen. konsulo dr. J. j. Bielskio Lietuvos Ka
riuomenės 50 m. sukakties minėjime 1968 m. lapkri

čio mėn. 24 dieną.
Foto L. Kanto

Pavogė CTA autobusą!
Kokia 'tvarka ir apsauga vieš

patauja Chicagos tranzito ad
ministracijos autobusuose, ku
rių važmos kainos naujai vėl 
pakeltos 33 nuošimčiais, rodo 
dar šis vaizdelis. Prie 115 gat
vės ir Cottage Grove Ave. sto
vėjo pastatytas tuščias CTA au
tobusas. Po kurio laiko į auto
busą įlipo jaunas vyras ir pra
dėjo važiuoti, bet netoli pavažia
vęs policijos buvo pasivytas ir 
sulaikytas. Pasirodo, šoferis bu
vo užėjęs į restoraną, o jo parei
gas bandė pasiimti tūlas Wilbur 
Sykes, 35 metų amžiaus, kurs 
buvo suimtas ir pakaltintas 
vagyste.

Būriai juodukų puola 
CTA autobusų keleivius

Praeitą penktadienio vakarą 
būriai juodukų užpuolė du CTA 
autobusus vieną po kito važiuo
jant Sedgwick ir Division gatvė
mis. Apiplėšti autobusų šoferiai 
ir žiauriai sumušti du keleiviai.

Minėtų gatvių sankryžoje į 
autobusą įlipo daugiau kaip 
dvylika jaunų vyrų ir keli pra
dėjo mušti atsinešta stalo koja 
vieną keleivį Eric Bruserį. Kai 
šoferis Leroy Clark pribėgo mu
šamojo ginti, gauja jį patį api
plėšė, atimdama $15 nuosavų 
pinigų ir autobuso kasą. Bruser 
buvo nugabentas į Henrotin li
goninę, kur teko padaryti 30 su
siuvimų žaizdoms galvoje užda
ryti.

Nieko netrukus toje pačioje 
gatvių sankryžoje penki iš tos 
gaujos sulipo į kitą autobusą ir 
ta pačia stalo koja sumušė ke
leivį Emmanuel Tsalas, kuriam 
galvos žaizdas uždaryti ligoni
nėje buvo padaryta 12 susiuvi
mų. Iš autobuso šoferio atėmė 
$20.

Policija mano, kad gauja api
plėšusi antrąjį autobusą ir su
mušusi antrą keleivį buvo dalis 
tos pačios gaujos, kuri nekliu
domai apiplėšė pirmąjį autobu
są, žiauriai sumušdama keleivį. 
Visi penki buvę juodžiai tarp 
12 ir 20 metų amžiaus.

Immediate Openings!

OUTSIDE 
MACHINISTS 

SHIP FITTERS 
(First class only) 
Apply or write

BRpWER DRY DOCK
COMPANY

2945 Richmond Terrace 
Staten Island, N. Y.

An equal opportunity employer

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

CLERK TYPIST 
Varied duties.

Small congenial office.
Loop location. Permanent.

Call
782-8657

RECEPTIONIST
Good typing skills, coordinate 

mall and comuunication. 
Maintain meeting records.

Call 
782-8657

VIDUTINIO AMŽIAUS 
PATIKIMA MOTERIS

Bendrai namų ruošai Daktaro namuo
se ir būti kompanione moteriai. 5 
darbo dienos savaitėje, geras atlygi

nimas. Puiki transportacija.
Vid. šiaurė.

Tel. 561-0433

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

paprastose taupymo metiniams investavimo
sąskaitose laikomiems bonams mažiausiai

pinigams $1,000.
Savings Insured to $15,000.00

Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojoms pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei
sų SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai Iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ - MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing. 
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel.: PR 8-9533

KALĖDOS SAVAM NAME

Šiokia tokia paguoda 
Čikagai

Sakoma, kad pasidalinta bėda 
bėra pusė bėdos. Ar Chicagai 
dėl to bus lengviau, bet štai pra
nešama iš komunistinės Lenki
jos, kad tenai jauniklių teismų 
statistika rodo nepaprastą kri
minalinių nusikaltimų padidėji
mą nepilnamečių, net vaikų tar
pe. Tie nusikaltimai didžiausia 
dauguma yra užpuolimai, pade
gimai, vagystės, plėšikavimai, 
net žmogžudystės.

Jaunųjų teismo statistika ro
do, kad 1961 metais Lenkijoje 
buvo nuteista kalėjimu 25,602 
jaunikliai, o 1967 metais teismo 
nubaustųjų skaičius jau buvo 
36,670. Kielcų provincijoje, ne
toli Varšuvos, per tuos 6 metus 
paauglių 
bėjo.

Kielcų 
laikraštis
kad trys berniokai — 9, 10 ir 12 
metų amžiaus suimti ir kaltina
mi atlikę 90 vagysčių.

Nuo “flu” mirė 67
Nuo Azijos influenzos Chica

go je daugiausiai žmonių mirė 
prieš Kalėdas savaitę, pasibaigu
sią gruodžio 21 dieną. Tą sa
vaitę nuo influenzos, flu, plau
čių uždegimo ir kitokių šios slo
gos komplikacijų Chicagoje mi
rė 67 žmonės, lupikų nuomo
ne, vadinamoji Hong Kongo 
“flu” nebeplintanti, o, gal būt, 
net mažėjanti.

Skiepų nuo šios slogos rūšies 
Chicagoje parūpinta kol kas 
dar tik slaugymo namams.

Bilandic demokratų 
kandidatas

11 Wardo demokratų orga
nizacija savo būstinėje prie 
37-tos gatvės ir Halsted parin
ko kandidatu į aldermanus 
Michael A. Bilandic ,gyv. 3238 
So. Union Avė. Rinkimai al- 
dermano vietai užpildyti įvyks 
1969 m. kovo 11 d.

kriminalas padvigu-

komunistų partijos 
naujausiai paskelbė,

Oras pus mus ir kitur
Wisconsin© universiteto kli- 

matologas Reid Bryson patvirti
no čikagiečių seną įtarimą, kad 
dūmams ir teršalams kaskart 
labiau ir plačiau pripildant orą, 
mūsų žemės atmosfera pradeda 
palaipsniui atšalti. Atmosferos 
atvėsimas pradėta pastebėti nuo 
1947 metų.

Kai Chicagoje prieš 1930 me
tus dūminių (dūmų rūku ap
trauktų) dienų buvo dar vos 
tik 20, tai dabar “aprūkusių” 
dienų metuose yra 320. Reiš
kia, iš 365 dienų per metus šva
raus tyro oro beturime apie 45 
dienas.

Iš Europos praneša, kad šal
tos temperatūros užgulė konti
nentą nuo Rusijos stepių iki Ita-

Tyrinėja aerodromo 
katastrofos priežastis

Penktadienio vakare (gruo
džio 27 d.) 8:22 vai. North 
Central Airlines lėktuvas nu
sileido O’Hare aarodrome, bet 
nesustojo. Beriedėdamas jis 
pasuko į šoną ir smogė į di
džiulio Braniff kompanijos 
angaro duris, jas išvertė ir įva
žiavo vidun.

Tuo pačiu metu įvyko spro
gimas. Liepsnos apgaubė lėk
tuvą ir paplito garaže. Kelei
viai gelbėjosi, kaip įmanė.

Pasėka: 26 asmenys žuvo, 27 
sužeisti, žuvo kap. Marwin A. 
Payne, 39 m., lėktuvo vairuo
tojas. Taip pat žuvo jo pava
duotojas Gerald R. Le Valley, 
24 metų. Nė žuvusiųijų, nė su
žeistųjų tarpe aiškiai lietuviš
kų pavardžių nėra.

Pradėtas nelaimės! priežas
čių tyrinėjimas. Jam vado
vauja National Transporta
tion Safety Board atstovas Ge
orge Green. Tyrinėtojų grupė 
sudaryta iš specialistų.

Sekmadienio trumpi prane
šimai sakė: lėktuvas artinosi

REIKALINGA 
PATIKIMA MOTERIS

Gyventi vietoje. 6 darbo dienos, 
šeimininkauti ir prižiūrėti vaiką. 

Privatus kambarys. 
Skambinti vakarais.

JU 3-7280

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

BILLER — TYPIST
5 day week. Immediate opening. 

Good salary. Excellent working con
ditions.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Pat°9ios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

2 BUTŲ MODERNUS namas ir gra
žus beismontas, 3 atskiri šildymai. 
Apie 44-tą ir Talman. Pigus.

ŠEDEVRAS 6 kamb., 8 metų mūro 
rezidencija ir mūro garažas. Malonu 
žiūrėti ir gyventi. Apie 103-čią ir 
Kedzie.

1% AUKŠTO 15 metų pajamų mū
ras. 2 auto garažas, prie pat parko. 
$26.700. Priims gerą pasiūlymą.

2 AUKŠTŲ MODERNUS, 8 butų 
mūras, 11 metų statyba Beverly 
Woods. Virš $14,500 nuomos. Namas 
per 6¥> metu išsimoka. Įnešti $25,000.

3 BUTU MŪRAS. 2 po 7 ir 4 kam
bariu butai. Sausas rūsys, garažas. 
$29 600. Arti ofiso.

DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 
mūrinio arti Maria High. Pigus.

LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Reng
tas beismontas. Garažas. Daug prie
du Gera vieta. $20.000.

GRAŽUS. ŠVARUTĖLIS 4% kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12 750.

6 KAMB. 15 METŲ mūras, Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20,000.

RŪTA RESTORANAS. Lietuviui 
lengvos sąlygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Congenial company

4632 So. WESTERN 
LA 3-1743

Ask for PAT.

wor-

GENERAL OFFICE 
MIDDLE AGED WOMAN 

typing, billing, bokkeeping 
for 1 girl office.

5 DAY WK. GOOD SALARY 
LI 9-4334

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis mm 
3208¥2 W. 95th St. jggL

GR 6-4339 
GA 4-8654

State Farm Mutual

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

16 WESTINGHOUSE
8 lb. washers — Coin operated. 
$30 per machine or best offer.

Excellent Condition.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

375-1034 or SO 8-0562

CARRY OUT RESTAURANT
GOOD BUSINESS.

North Shore location. 
Owner must 'sell for best offer.

Phone 831-2005

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

SKLYPAS IR SALIMAI 3 BUTU 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5, 4 ir 3 ¥2 kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dvdžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 69tb STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo- 
sawbiu vonias - pardavimas. Be to 
Sioie kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užnildomi nilietvbės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

TAVERN 
FULLY EQUIPED. 

Neighborhood business. 
A bargain at $4,500.

Call
232-8255

GOING BUSINESS
Looking for Partner to Rent or 
Building & Business for Sale. 

Very Very Reasonable.
Ask for BUSTER 
Alter 10 A. M. 

237-9183

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

HEATING CONTRACTOR
Trenkiu naujus ir perstatau senus vi
su rūsiu namo apšildvmo pečius ir 
air-conditioning i nauius ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

prie aerodromo tirštoje mig
loje. Priartėjimas ir nusileidi
mas atrodė normalūs. Bet nu
sileidus, lėktuvas staiga pasu
ko kairėn ir riedėdamas smo
gė į Braniff kompanijos gara
žą, kur ir užsiliepsnojo.

Garaže daugybė išbarstytų 
daiktų ir pats lėktuvas, kiek 
jo beliko. Kiekvienas dalykas 
teks apžiūrėti, išanalizuoti. 
Visus liudininkus reikės ap
klausinėti. Tyrinėjimas truk- METŲ SUTIKIMAS. Teirautis 
siąs ilgesnį laiką. | telefonu YA 7-8722. (Pr).

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

nuo $500 na $i,ooo.

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

“U WILL LIKE US”

4030 Archer VI 7-1515

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
nauius įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Balio Pakšto salėje NAUJŲ SKAITYK PATS IP PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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